__________________________________________________________________

Pirassununga, 13 de abril de 2022 | Ano 09 | Nº 105
__________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal

PORTARIA Nº 941
Luciana  Batista,  Presidente  da  Câmara  Municipal  de
Pirassununga, Estado de São Paulo, etc. No uso de suas
atribuições legais,  DECLARA FACULTATIVO o ponto na
repartição pública da Câmara Municipal de Pirassununga,
no  dia  14  de  abril  de  2022 "Quinta-feira  Santa",
ressalvadas  as  atividades  essenciais  e  de  interesse
público. Registre-se, e Publique-se. Pirassununga, 12 de
abril de 2.022. Luciana Batista-Presidente. Publicado no
Diário  Oficial  Eletrônico  do  Município  de  Pirassununga.
Adriana  Aparecida  Merenciano  - Diretora  Geral  da
Secretaria

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

SAEP

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 15/2022.
TOMADA  DE  PREÇO  Nº 02/2022

 – ATA DE JULGAMENTO
Objeto: aquisição de materiais (blocos de vedação, areia
grossa,  pedra  brita  nº  01,  pedra  pulmão,  pedrisco,
ferragens e cantoneiras, eletrodos, metalon, viga U etc.)
para o setor de obras, conforme Termo de Referência e
demais  anexos  do  edital.  A  Comissão  de  Licitação
considera  como  vencedoras as  seguintes  empresas:
LAJES  DO  ALEMÃO  LTDA-  EPP,  para  fornecimento
(100%) do item: 07, no valor unitário de R$ 2,70, no valor
total  de  R$  32.400,00;  (100%)  do  item:  08,  no  valor
unitário  de  R$  3,00,  no  valor  total  de  R$  15.000,00;
totalizando  R$  47.400,00;  a  empresa  TELAFER
COMERCIO DE TELAS E FERRAGENS LTDA-ME, para
fornecimento (100%) do item: 09, no valor unitário de R$
59,90, no valor total de R$ 47.920,00; (100%) do item: 11,
no  valor  unitário  de  R$  26,90,  no  valor  total  de  R$
16.140,00;  (100%) do item: 12,  no valor  unitário  de R$
239,90, no valor total de R$ 28.788,00; (100%) do item:
14, no valor unitário de R$ 449,90, no valor total de R$
35.992,00;  (100%) do item: 15,  no valor  unitário  de R$
290,00, no valor total de R$ 5.800,00; (100%) do item: 17,
no  valor  unitário  de  R$  29,90,  no  valor  total  de  R$
4.784,00;  (100%)  do  item:  18,  no  valor  unitário  de  R$
28,90, no valor total de R$ 1.156,00, totalizando o valor de
R$ 140.580,00; a empresa EGP EMPRESA GLOBAL DE
PROJETOS E OBRAS LTDA, para fornecimento (100%)
do item: 02 no valor unitário de R$ 100,00, no valor total
de R$ 37.500,00; (100%) do item: 03 no valor unitário de

R$ 92,00, no valor total de R$ 20.700,00; (100%) do item:
04 no  valor  unitário  de  R$ 67,00  no  valor  total  de  R$
4.020,00;  (100%)  do  item:  05  no  valor  unitário  de  R$
67,00, no valor total de R$ 100.500,00, totalizando o valor
de R$ 162.720,00.  O valor total desta licitação é de  R$
350.700,00 (trezentos e cinquenta mil e setecentos reais)
pelo critério de menor preço por item.  Os itens 01; 06; 10;
13; 16;  19 e 20,  restaram “  deserto ”.   A ata completa
encontra-se a disposição dos interessados junto a Seção
de Licitações da Autarquia. Pirassununga, 12 de abril de
2022. Abílio Pinto de Campos Jr. – Presidente Comissão
Licitação.

TERMO ADITIVO 025/2022
PRIMEIRO ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 005/2022.
CONTRATANTE:  Serviço  de  Água  e  Esgoto  de
Pirassununga. CONTRATADA:  AUTO POSTO J.  PENA
LTDA.  OBJETO:  fornecimento  de  Combustível   Etanol
comum. Fica alterado o valor do litro do Etanol comum,
passando seu valor de R$ 4,43 para R$ 4,73,  conforme
justificativas  exaradas  no  processo  licitatório,
Modalidade:  Pregão Presencial  22/2021. Pirassununga,
12  de  abril  de  2022 João  Alex  Baldovinotti  –
Superintendente

Extrato de contrato
Contrato 038/2022 – CONTRATANTE SAEP – Serviço de
Água  e  Esgoto  de  Pirassununga.  CONTRATADA.
Alessandro  Fransciscato  17287118866.  OBJETO:
Contratação de empresa para prestação de serviços de
mão  de  obra  para  retifica  de  motor  Scania  124  480
Caminhão  cavalo  Scania/G480  A6x4,  2012,  EJW-9672,
com fornecimento de peças. Valor R$ 120.000,00. Pregão
Presencial 009/2022. Pirassununga 12 de abril de 2022.
João  Alex Baldovinotti – Superintendente.

Seção de Licitação

RESULTADO DE PREGÃO/ ADJUDICAÇÃO/
HOMOLOGAÇÃO

Edital: 21/22. Processo Administrativo: 423/22. Oferta de
Compra  nº  853600801002022OC00009.  Pregão
Eletrônico:  18/22. Objeto:  Registro de Preços de café e
açúcar  para  unidades  de  saúde.  Adjudicado  para  a
empresa:  CAFÉ RAINHA DA SERRA LTDA, o item: 01.
Pirassununga, 08 de abril de 2022. Rafaela C. Machnosck
Martins – Pregoeira/ Dr. José Carlos Mantovani - Prefeito
de Pirassununga.

LICITAÇÃO FRACASSADA/ARQUIVAMENTO
Edital: 20/22. Processo Administrativo: 426/22. Oferta de
Compra  nº  853600801002022OC00008.  Pregão
Eletrônico:  17/22.  Objeto:  aquisição  de  cargas  de  gás
GLP  P13  para  unidades  de  saúde.  Declarado
FRACASSADO o presente Pregão, fica determinado seu

1 / 4

__________________________________________________________________

Pirassununga, 13 de abril de 2022 | Ano 09 | Nº 105
__________________________________________________________________

arquivamento.  Pirassununga,  12  de  abril  de  2022.  Dr.
José Carlos Mantovani - Prefeito de Pirassununga.

EXTRATO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS
Edital: 18/22. Processo Administrativo: 424/22. Oferta de
Compra  nº  853600801002022OC00006.  Pregão
Eletrônico: 16/22. Objeto: Registro de Preços de fórmulas
alimentares para atender Ordens Judiciais.  Proponentes:
11. Ata de Registro de Preços nº 57/22. Compromissária:
EREMIX INDUSTRIA DE ALIMENTOS ESPECIAIS LTDA.
Vigência: 12 (doze) meses. Assinatura: 07/04/22. Ata de
Registro  de  Preços  nº  55/22.  Compromissária:  VIDA
FORTE  NUTRIENTES  INDÚSTRIA  E  COMÉRCIO  DE
PRODUTOS  NATURAIS  LTDA.  Vigência:  12  (doze)
meses. Assinatura: 07/04/22. Ata de Registro de Preços nº
58/22.  Compromissária:  MEDIC  &  NUTRE  COMERCIO
EIRELI. Vigência: 12 (doze) meses. Assinatura: 07/04/22.
Ata  de  Registro  de  Preços  nº  54/22.  Compromissária:
TCM COMÉRCIO DE PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA.
Vigência: 12 (doze) meses. Assinatura: 08/04/22. Ata de
Registro  de  Preços  nº  56/22.  Compromissária:
NUTRIPORT  COMERCIAL  LTDA.  Vigência:  12  (doze)
meses. Assinatura: 12/04/22. Dr. José Carlos Mantovani -
Prefeito de Pirassununga.

Seção de Material

Processo  Administrativo:  1852/2022. Modalidade:
Dispensa de Licitação nº 47/2022. Artigo 24, Inciso II, da
Lei  n°  8.666/93.  Homologação  e  Ratificação:
08/04/2022.  Proponentes: 03  (três).  Empresa
Adjudicada e Contratada: M TENDAS PROMOÇÕES E
EVENTOS LTDA. Valor: R$ 8.580,00 (oito mil, quinhentos
e oitenta reais).  Ordem de Serviço n° 240/22. Prazo de
entrega:  Conforme  Termo  de  Referência  devendo  a
entrega ser  em sua totalidade.  Data de Expedição da
Ordem de  Serviço:  12/04/2022.  Objeto:  Serviço  de
locação  de  banheiros  químicos  para  o  Domingo  de
Ramos  na  Cachoeira  de  Emas.  -  Dr.  José  Carlos
Mantovani - Prefeito Municipal.

Secretaria Municipal
de Promoção Social

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
CMAS

RESOLUÇÃO Nº 07/2022
O  Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no
uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Lei
Municipal nº 5.762 de 11/11/2021;
CONSIDERANDO, o  Decreto Municipal nº 7.980, de 22
de novembro de 2021, que dispõe sobre a criação do
Conselho Municipal de Assistência Social e do Fundo

municipal de Assistência Social;
CONSIDERANDO, o disposto no inciso III, do artigo 30-C
da Lei N.º 8.742/93- Lei Orgânica da Assistência Social;
CONSIDERANDO, a deliberação do CMAS em  plenária
realizada na data de 15/02/2022:
RESOLVE:
ARTIGO 1º - APROVAR A PRESTAÇÃO DE CONTAS
DAS VERBAS FEDERAIS DO EXERCÍCIO DE 2020 E O
SALDO DE REPROGRAMAÇÃO  PARA O EXERCÍCIO
DE 2021.
Saldo de Reprogramação:
IGD SUAS:  R$1.771,13 ( mil, setecentos e setenta e um
reais, treze centavos);
IGD BF: R$ 43.743,75 ( quarenta e três mil, setecentos e
quarenta e três reais, setenta e cinco centavos);
ACESSUAS TRABALHO: R$56.874,95 (cinquenta e seis
mil, oitocentos e setenta e quatro reais e noventa e cinco
centavos);
AÇÕES COVID NO SUAS - para Alimentos / Portaria 369,
no valor de  R$11.470,03 (onze mil, quatrocentos e
setenta reais, três centavos);
SIGTV ESTRUTURAÇÃO CUSTEIO: R$ 503.029,18
(quinhentos e três mil, vinte e nove reais e dezoito
centavos);
BPC NA ESCOLA - QUESTIONÁRIO A SER
APLICADO: R$ 11.320,95 (onze mil, trezentos e vinte
reais, noventa e cinco centavos);
AÇÕES COVID NO SUAS PARA EPI - Portaria 369: R$
9.818,48 (nove mil, oitocentos e dezoito reais, quarenta e
oito centavos);
AÇÕES COVID NO SUAS PARA ACOLHIMENTO -
Portaria 369: R$ 520.695,72 (quinhentos e vinte mil,
seiscentos e noventa e cinco centavos, setenta e dois
centavos);
BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA: R$
579.096,81 (quinhentos e setenta e nove mil, noventa e
seis reais, oitenta e um centavos), (Saldo financeiro
referente aos recursos da Portaria nº378/2020, R$
198.269,68, incluso no valor acima)
INCREMENTO TEMPORÁRIO DA PROTEÇÃO SOCIAL
ESPECIAL: R$ 226,91 (duzentos e vinte e seis reais,
noventa e um centavos);
BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL: R$
410.455,36 (quatrocentos e dez mil, quatrocentos e
cinquenta e cinco reais, trinta e seis centavos) (Saldo
financeiro referente aos recursos da Portaria nº378/2020
R$ 142.100,00, incluso no saldo);
ESTRUTURAÇÃO DA REDE SOCIOASSISTENCIAL DA
PROTEÇÃO SOCIAL: R$ 17.989,36; (dezessete mil,
novecentos e oitenta e nove reais, trinta e seis centavos).
ARTIGO 2º - ESTA RESOLUÇÃO ENTRA EM VIGOR NA
DATA DE SUA PUBLICAÇÃO, COM EFEITO
RETROATIVO À 15 DE FEVEREIRO DE 2022.
Pirassununga, 14 de março de 2022.
Stella Sílvia Dias Oliveira
Presidente do CMAS

2 / 4

__________________________________________________________________

Pirassununga, 13 de abril de 2022 | Ano 09 | Nº 105
__________________________________________________________________

RESOLUÇÃO N.º 08/2022
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
–  CMAS, no uso de suas atribuições que lhe foram
conferidas pela Lei n.º 4470, de 09 de agosto de 2013.
CONSIDERANDO, a deliberação da plenária realizada na
data de 23/02/2022;
CONSIDERANDO, o disposto no inciso III, do artigo 30 da
Lei federal N.º 8.742/93 (LOAS);
RESOLVE:
ARTIGO 1º - APROVAR A REPROGRAMAÇÃO DE
SALDO DO PROGRAMA ACESSUAS TRABALHO QUE
SERÁ DESENVOLVIDO NO ANO DE 2022, CONFORME
PLANO DE TRABALHO APRESENTADO.
CONSIDERANDO SALDO EXISTENTE EM 31/12/2022:
VALOR  R$58.479,09 (CINQUENTA E OITO MIL
QUATROCENTOS E SETENTA E NOVE REAIS E NOVE
CENTAVOS)
ARTIGO 2º - ESTA RESOLUÇÃO ENTRA EM VIGOR NA
DATA DE SUA PUBLICAÇÃO, COM EFEITO
RETROATIVO a data de 23/02/2022.
Stella Sílvia Dias Oliveira
Presidente do Conselho Municipal de Assistência
Social

Secretaria Municipal
de Administração

PORTARIA (S)

PORTARIA Nº 290/2022
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No uso de suas atribuições legais e face a representação
encaminhada  ao  Executivo  Municipal  pela  Secretaria
Municipal  de  Meio  Ambiente,  objeto  da  Comunicação
Interna no 29/2022,
RESOLVE:
Designar os servidores municipais Ana Paula Reway, CPF
nº 070.390.409-48 e Francisco Carlos Amancio, CPF nº
050.810.808-02 para constituir a Comissão Técnica para
Avaliação e Acompanhamento do Termo de Colaboração
nº 01/2019, celebrado entre o município de Pirassununga
e a entidade Ajuda para o Animal.
REGISTRE-SE e PUBLIQUE-SE.
Pirassununga, 8 de abril de 2022.
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI
Prefeito Municipal
SONIA R. GRIGOLETTO A. SANTOS.
Secretária Municipal de Administração.
dmc/.

PORTARIA Nº 291/2022
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de
Pirassununga, Estado de São Paulo.

No uso de suas atribuições legais e face ao constante nos
autos do procedimento administrativo nº 1.917, de 20 de
maio de 2014,
RESOLVE:
Designar  os  servidores  municipais  César  Antonio
Silvestrini,  Thaís  Regina  Rosada  e  Edson  Aquiles
Sanches,  para  em  comissão  e  sob  a  presidência  do
primeiro, procederem a vistoria da edificação de que trata
os autos supra mencionados e demais atos necessários
para  cumprimento  da  Lei  Complementar  nº  179/2022,
especificamente  o  artigo  197,  com  elaboração  do
competente Laudo Técnico de Vistoria,  no prazo de 90
(noventa) dias a contar desta data.
REGISTRE-SE e PUBLIQUE-SE.
Pirassununga, 8 de abril de 2022.
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI
Prefeito Municipal
SONIA R. GRIGOLETTO A. SANTOS.
Secretária Municipal de Administração.
dag/.

PORTARIA Nº 292/2022
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No exercício do cargo e uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Transferir  a  servidora  pública  municipal  Lizandra
Malaman,  RG nº  24.554.996-1  -  SSP/SP,  ocupante  do
emprego  permanente  mensalista  de  Escriturária,  da
Secretaria  Municipal  de  Finanças  para  a  Secretaria
Municipal de Agricultura.
CUMPRA-SE.
REGISTRE-SE e PUBLIQUE-SE.
Pirassununga, 11 de abril de 2022.
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI
Prefeito Municipal
SONIA R. GRIGOLETTO A. SANTOS.
Secretária Municipal de Administração.
dag/.

PORTARIA Nº 293/2022
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No exercício do cargo e uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Transferir,  a  partir  desta  data,  a  servidora  municipal
Cristina  Eunice  Nunes,  RG nº  41.177.275-2  -  SSP/SP,
ocupante  do  emprego  permanente  mensalista  de
Varredor,  da  Secretaria  Municipal  de  Obras  e  Serviços
para a Secretaria Municipal de Cultura e Turismo.
REGISTRE-SE e PUBLIQUE-SE.
Pirassununga, 12 de abril de 2022.
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI
Prefeito Municipal
SONIA R. GRIGOLETTO A. SANTOS.
Secretária Municipal de Administração.

3 / 4

__________________________________________________________________

Pirassununga, 13 de abril de 2022 | Ano 09 | Nº 105
__________________________________________________________________

dmc/.

PORTARIA Nº 294/2022
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No uso de suas atribuições legais, e face à representação
encaminhada a este Executivo Municipal pela Secretaria
Municipal  de  Planejamento  e  Desenvolvimento
Econômico, objeto da Comunicação Interna nº 50/2022,
RESOLVE:
Designar, a partir desta data, o servidor municipal Augusto
Guelli para integrar, como presidente, a Comissão de Uso
e Ocupação do Solo encarregada de proceder às análises
necessárias às propostas  de parcelamento,  utilização e
ocupação do solo urbano e rural, o Estudo de Impacto de
vizinhança  -  EIV,  do  município  de  Pirassununga-SP,
atendo a Lei Federal nº 10.257, de 10 de julho de 2001,
em  seus  artigos  36,  37  e  38,  em  substituição  ao  Sr.
Alexandre  Malachias  Cardoso,  permanecendo  referida
Comissão assim constituída:
Presidente: Augusto Guelli
Membros: Edson Aquiles Sanches
Camila Aldriguetti Rosim
Ricardo Dal Bello Biancon
Paulo Henrique Sanches
REGISTRE-SE e PUBLIQUE-SE.
Pirassununga, 12 de abril de 2022.
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI
Prefeito Municipal
SONIA R. GRIGOLETTO A. SANTOS.
Secretária Municipal de Administração.
dmc/.

PORTARIA Nº 295/2022
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No uso de suas atribuições legais,  e face ao constante
nos autos do procedimento administrativo nº 1.910, de 11
de abril de 2022,
RESOLVE:
Determinar abertura de Sindicância a ser conduzida pela
Comissão  Permanente  de  Sindicância  constituída  pela
Portaria nº 373, de 5 de outubro de 2020, a fim de apurar
os  fatos  que  envolvem  os  serviços  prestados  pela
empresa  PRIME  Consultoria  e  Assessoria  Empresarial
Ltda.  Inscrita  no  CNPJ  nº  05.340.639/0001-30,  e  o
processamento  das  despesas  para  pagamento  o  qual
ocasionaram falha executória principalmente envolvendo
o  cancelamento  de  empenhos  de  Atas  e  emissão  de
novos  empenhos  utilizando-se  saldo  orçamentário  do
exercício vigente considerando os impactos que poderão
resultar  gestão  orçamentária/financeira,  fixando o  prazo

de  90  (noventa)  dias,  a  contar  desta  data,  para  a
conclusão dos trabalhos.
REGISTRE-SE e PUBLIQUE-SE.
Pirassununga, 12 de abril de 2022.
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI
Prefeito Municipal
SONIA R. GRIGOLETTO A. SANTOS.
Secretária Municipal de Administração.
dmc/.

PORTARIA Nº 296/2022
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No exercício do cargo e uso das prerrogativas legais,
RESOLVE:
Revogar em seu inteiro teor a Portaria nº 245, de 13 de
julho de 2021, que nomeou o servidor Jonatas Marçal, RG
nº 27.179.986-9 - SSP/SP e CPF n° 253.559.008-52, para
o emprego em comissão de Administrador de Distrito.
REGISTRE-SE e PUBLIQUE-SE.
Pirassununga, 12 de abril de 2022.
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI
Prefeito Municipal
SONIA R. GRIGOLETTO A. SANTOS.
Secretária Municipal de Administração.
dag/.

PORTARIA Nº 297/2022
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No exercício do cargo e uso das prerrogativas legais,
RESOLVE:
Nomear,  a  partir  desta  data  e  pelo  regime  jurídico  da
Consolidação das Leis do Trabalho (CLT), o Sr. Leandro
Aparecido Pedro Simões, RG nº 29.851.371-7 - SSP/SP e
CPF nº 273.127.418-27, para o emprego em comissão de
Administrador de Distrito, com vencimentos equivalentes
à referência inicial 43, subordinado à Secretaria Municipal
de Obras e Serviços.
Pirassununga, 13 de abril de 2022.
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI
Prefeito Municipal
SONIA R. GRIGOLETTO A. SANTOS.
Secretária Municipal de Administração.
Dag/.

DECRETO (S)

4 / 4